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Kære Kristine Ammitzbøll-Bille, MB 

På vegne af Lena Kongsbach, vicedirektør i Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed, fremsender jeg 
svar på din henvendelse af 23. februar 2026 om stanken fra Prøvestenen. 

Med venlig hilsen  

Anders Jon Sørensen 
Politisk koordinator 
BPM Sekretariat 
_________________________________________ 
KØBENHAVNS KOMMUNE  
Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen  
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed 



     
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed 

Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen   

   

      

 
Besvarelse vedrørende stanken fra Prøvestenen 

Medlem af Borgerrepræsentationen Kristine Ammitzbøll-Bille (B) har 

den 23. februar 2026 stillet følgende spørgsmål til Klima-, Miljø- og 

Teknikforvaltningen. 

 

Spørgsmål 

[Spørgsmålene relaterer sig om sagen om lugtgener ved Prøvestenen] 

 

1. Hvor langt væk fra Prøvestenen er der registreret klager? 

2. Hvilke muligheder er der for at måle VOC'er (flygtige organiske 

forbindelser)? 

3. Og deraf finde ud af om og i hvilket omfang stanken er 

sundhedsskadelig? 

4. Påtænkes der at måles på andet? 

 

Svar 

Ad 1.) Langt den overvejende del af de modtagne klager kommer fra 

området nord for Øresundsvej, øst for Christianshavn/Danneskiold-

Samsøes Alle og syd for Vindmøllevej. 

 

Enkelte kommer længere væk fra: Kongens Nytorv og Øresundsvej, men 

forvaltningens omgående tilsyn på stedet har ikke kunne spore nogen 

lugt i disse områder (forbipasserende borgere blev adspurgt og 

bekræftede dette). 

 

Ad 2.) Kemiske bestanddele i luften, ikke blot VOC, kan måles. I den 

konkrete sag har forvaltningen taget kontakt til forskellige fagfolk for at 

undersøge, om det var praktisk muligt at udtage luftprøver og herved at 

fastslå kilden/kilderne til lugten. 

 

Forudsætningen for en prøvetagning er, at den specifikke lugt skal 

forekomme, og at en prøvetager med nødvendigt udstyr samtidig er til 

stede. Jo kraftigere koncentration, desto større præcision i analysen. 

Ønsker man opsporing eller risikoprofilering af lugten, skal man vide, 

hvilke stoffer der skal analyseres for og have en tilstrækkelig 

koncentration til at muliggøre en sikker bestemmelse. 

 

Disse krav er svære at opfylde, ikke mindst, fordi 

lugtstyrken/koncentrationen ved Københavns Kommunes tilsyn altid 
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har været lille, og fordi lugthændelser med stor intensitet 

tilsyneladende har været kortvarige.  

 

Ad 3.) Forvaltningen er ved at iværksætte målinger med henblik på at 

afdække koncentration og risikoprofil på de stoffer, der forventes at 

være i evt. dampe fra de for nyligt to identificerede virksomheders 

tankoplag. Dette er med henblik på at få nærmere klarhed om det 

sundhedsspørgsmål, der optager de berørte borgere. 

 

Ad 4.) Som beskrevet i svarene ovenfor, er det ikke muligt at lave 

brugbare målinger uden kendskab til konkrete stoffer. Derfor 

undersøger forvaltningen lige nu kun muligheden for at måle på stoffer, 

som er relevante for de anlæg, som undersøgelsen vedrører. 

 

 

Svaret er offentligt tilgængeligt på Politikerspørgsmål til Klima-, Miljø- 

og Teknikforvaltningen 2026 | Københavns Kommune 

 

Lena Kongsbach 

Vicedirektør 
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